MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN
EDITAL N° 001, DE 06 DE MARÇO DE 2020

O Diretor da UFSM, Campus de Frederico Westphalen, torna público que, entre os dias 06
a 11 de março de 2020, estarão abertas as inscrições à seleção de Bolsista  para o Núcleo de
Divulgação Institucional, conforme descrito a seguir:

1 CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS

Inscrições (via e-mail) 06/03/2020 a 11/03/2020

Entrevistas 12/03/2020 (a partir das 13:30 horas)

Divulgação dos resultados (no mural do NAP e no site
<http://w3.ufsm.br/frederico/>)

13/03/2020

Início das atividades 16/03/2020

2 SOBRE AS VAGAS E DURAÇÃO DA BOLSA:

Setor Nº de Vagas Valor mensal da Bolsa

Núcleo de Divulgação

Institucional

06 R$ 250,00

2.1 Tempo de duração: durante o 1º e 2º semestre de 2020.
2.2 Os (as) bolsistas selecionados deverão desenvolver suas atividades no  Campus  de Frederico
Westphalen.
2.3 Das atribuições dos bolsistas:

• produção de conteúdo e acompanhamento das atividades da graduação e pós- graduação;
• acompanhar as ações/ atividades de redes sociais e divulgação dos cursos;
• atividades  de  cobertura  de  eventos  e  participação  de  atividades/  eventos  com  foco

jornalístico em texto, rádio e foto.

3 PRÉ-REQUISITOS (Conforme Resolução Nº 026/95, de 15/12/1995):
3.1 Ser estudante de graduação do Campus de Frederico Westphalen, dos cursos de Jornalismo ou
Relações Públicas, em situação regular;
3.2 Disponibilidade de 12 a 16 horas semanais;
3.3 O aluno não pode estar vinculado a outra bolsa, independente do órgão financiador;
3.4 No semestre anterior, o candidato deve ter obtido pelo menos 50% de aprovação nas disciplinas
cursadas;
3.5 O estudante selecionado deverá apresentar  seus dados bancários até 13/03/2020,  às 16:00
horas (conta corrente ativa em seu nome).

__________________________________________________________________________________________

UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0606

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

http://w3.ufsm.br/frederico/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN
EDITAL N° 001, DE 06 DE MARÇO DE 2020

4 DOCUMENTAÇÃO:
4.1 Formulário de Inscrição impresso e devidamente preenchido (disponível no Anexo 1);
4.2 Histórico Escolar atualizado (da UFSM, disponível no Portal do Aluno);
4.3 Responder e enviar anexo ao e-mail as perguntas (Disponível no Anexo 2): Por que você quer
ser bolsista do projeto? Quais as aptidões que você possui que se encaixam nos trabalhos
desenvolvidos pelo NDI?
4.5 Outros documentos ou comprovantes poderão ser requisitados para os candidatos selecionados
ao final do processo seletivo.

5 LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES: Deverão ser encaminhadas para o e-mail do NAP
(napfw@ufsm.br) acompanhado dos documentos exigidos. As inscrições serão efetivadas mediante
o envio da documentação. As inscrições encerram às 17:00 horas do dia 11/03/2020.

6 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
ETAPA 1: Análise da documentação;
ETAPA 2: Entrevista na qual serão avaliados conhecimentos gerais compatíveis com a função
ETAPA 3: O Benefício Socioeconômico ativo será utilizado como critério de desempate.

7 ALTERAÇÕES NO EDITAL: Adendos ou novos editais serão publicados no mural do NAP.

Arci Dirceu Wastowski
Diretor do Campus Frederico Westphalen

__________________________________________________________________________________________

UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0606

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

mailto:napfw@ufsm.br

ANEXO 1 - FICHA DE INSCRIÇÃO

Núcleo de Divulgação Institucional

NOME COMPLETO:

Possui BSE - Benefício Socioeconômico?  (   ) SIM         (   ) Não

CURSO:

SEMESTRE: Nº MATRICULA:

BANCO: AGÊNCIA: CONTA:

RG:                                                                CPF:

ENDEREÇO:

Nº do CELULAR:

E-MAIL:

DISPONIBILIDADE DE HORÁRIOS (informar com um “X” os turnos disponíveis):

Turno Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

Manhã

Tarde

Entregar junto a esta Ficha de Inscrição:
- Histórico Escolar atualizado (da UFSM, disponível no Portal do Aluno);
- Comprovante de Matrícula (disponível no Portal do Aluno).

Frederico Westphalen, ______ de março de 2020

_____________________________________________

Assinatura do candidato

ANEXO 2 - PERGUNTAS

Por que você quer ser bolsista do projeto? Quais as aptidões que você possui que se encaixam nos
trabalhos desenvolvidos pelo NDI?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_____________________________________________

Assinatura do candidato